²⁷⁹ In tal senso P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 122.

²⁸⁰ Tale distinzione è prospettata in particolare da W. FLUME, *Studien*, cit., 129 e G. SEGRÈ, *Le garanzie*, cit., 129.

²⁸¹ Seguono questa impostazione in particolare F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 185 ss. e M. TALAMANCA, voce *Obbligazione (dir.rom.)*, cit., 336.

²⁸² In Particolare M. TALAMANCA, voce *Obbligazione (dir. rom.)*, cit., 336 ntt. 127 e 128 indica: come eccezioni attinenti al profilo oggettivo del rapporto l'*exceptio* per la mancanza di causa nella *stipulatio*, l'*exceptio Legis Cinciae*, l'*exceptio non numeratae pecuniae*, *exceptio rei iudicatae*; come eccezioni che hanno attinenza alla sfera personale del debitore principale e che si estendono per proteggerlo dal regresso l'*exceptio pacti*, l'*exceptio Senatusconsulti Macedoniani*, l'*exceptio Senatusconsulti Vellaeani*, l'*exceptio doli*.

eccezioni attinenti alla sfera personale del debitore, che si estendono al garante per evitare che il debitore sia esposto al regresso.

A fronte di una così variegata dottrina risulta necessario procedere all'analisi delle fonti relative ad alcune delle più significative eccezioni, per accertare come i giuristi classici ne giustificassero l'opponibilità da parte del garante. Ciò consentirà di stabilire se vi è difformità di regime tra *sponsio* e *fidepromissio* da un lato e *fideiussio* dall'altro e soprattutto permetterà di chiarire ulteriormente il rapporto tra garanzia e obbligazione garantita.

Prima di indagare le ragioni che sorreggono l'estensione al garante delle singole eccezioni, è opportuno considerare quei passi che si occupano del tema da un punto di vista generale, dando indicazioni di sintesi.

Si può iniziare in particolare da

Paul. 3 ad Plaut. D. 44.1.7: *Exceptiones, quae personae cuiusque cohaerent, non transeunt ad alios, veluti ea quam socius habet exceptionem 'quod facere possit', vel parens patronusve, non competit fideiussori: sic mariti fideiussor post solutum matrimonium datus in solidum dotis nomine condemnatur. 1. Rei autem cohaerentes exceptiones etiam fideiussoribus competunt, ut rei iudicatae, doli mali, iurisiurandi, quod metus causa factum est. igitur et si reus pactus sit in rem, omnimodo competit exceptio fideiussori. intercessionis quoque exceptio, item quod libertatis onerandae causa petitur, etiam fideiussori competit. idem dicitur et si pro filio familias contra senatus consultum quis fideiusserit, aut pro minore viginti quinque annis circumscripto: quod si deceptus sit in re, tunc nec ipse ante habet auxilium, quam restitutus fuerit, nec fideiussori danda est exceptio.*